ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

         Ngọc Hồi, ngày          tháng         năm 2021
V/v rà soát, lựa chọn, khoanh

vùng phát triển nguồn nguyên

liệu phục vụ công tác bảo tồn

nhà rông truyền thống các dân

tộc thiểu số tại chỗ

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ngọc Hồi;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 276/CCKL-SDPTR ngày 30 tháng 9 năm 2021 của

Chi cục Kiểm lâm về việc tham mưu rà soát, lựa chọn, khoanh vùng phát triển

nguồn nguyên liệu phục vụ công tác bảo tồn nhà rông truyền thống các dân tộc

thiểu số tại chỗ (có văn bản gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Hạt Kiểm lâm huyện; các đơn vị chủ rừng

trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện tổ

chức lựa chọn và khoanh vùng để phát triển nguồn nguyên vật liệu truyền thống

(nhất là cỏ tranh, dây mây...) gắn liền với công tác bảo vệ và phát triển rừng; đảm

bảo nguồn nguyên liệu bền vững đáp ứng nhu cầu cho việc sửa chữa nhà rông khi bị

xuống cấp, hư hỏng. Trên cơ sở diện tích đã lựa chọn và khoanh vùng để phát triển

nguồn nguyên vật liệu truyền thống, Hạt Kiểm lâm có trách nhiệm hướng dẫn các

đơn vị, địa phương xây dựng và tổ chức thực hiện Phương án khai thác lâm sản

ngoài gỗ bền vững (dây mây...) đúng quy định của pháp luật; kiểm tra, giám sát

không để xảy ra tự phát, lợi dụng chính sách để khai thác, vận chuyển lâm sản ngoài

gỗ trái pháp luật tạo điểm nóng trên địa bàn quản lý.

 2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền đến

thôn, làng về việc giữ gìn nhà rông truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn

quản lý. Hàng năm hướng dẫn các thôn, làng tổ chức rà soát, thống kê số lượng nhà

rông xuống cấp, hư hỏng cần sửa chữa (có biểu thống kê chi tiết các vật liệu và đề

xuất nhu cầu kinh phí kèm theo); tổng hợp kết quả báo cáo về Ủy ban nhân dân

huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện ) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

 3. Giao Hạt Kiểm lâm huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Văn bản này. Định kỳ hàng

năm (trước ngày 13/11); tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Chi

cục Kiểm lâm theo quy định(1); đồng thời báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân

huyện để theo dõi, chỉ đạo.

1 Bằng văn bản và file mềm qua hộp thư: sdptrklkt@gmail.com.

 2

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trang thông tin điện tử huyện;

 - Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-10-04T15:37:27+0700

		2021-10-04T15:50:39+0700

		2021-10-04T15:50:39+0700

		2021-10-04T15:50:39+0700

		2021-10-04T15:50:39+0700